
М1ШСТЭРСТВА АДУКАЦЫ1
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

3 АГ АД

1'7 Т/'ТЛ__№Л S 

г. М1нск

331101

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПРИКАЗ

г. Минск

Об изменении приказа Министра 
образования Республики Беларусь от 
15 апреля 2025 г. № 170

На основании подпунктов 4.3 и 4.4 пункта 4 Положения о 
Министерстве образования Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 4 августа 
2011 г. № 1049, и в целях реализации частей второй и третьей пункта 2 
статьи 255 Кодекса Республики Беларусь об образовании 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение 1 к приказу Министра образования от 
15 апреля 2025 г. № 170 «Об организации образовательного процесса по 
образовательной программе профессиональной подготовки рабочих 
(служащих) в X (XI)- XI (XII) классах учреждений общего среднего и 
специального образования» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
Министра А.В.Кадлубая.

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2025 г.

Министр А.И.Иванец

02-01 Станкевич 200 45 39



Приложение 1
к приказу Министра образования 
Республики Беларусь 
15.04.2025 № 170
(в редакции приказа Министра 
образования Республики Беларусь

Перечень профессий рабочих (должностей 
служащих) для реализации образовательной 
программы профессиональной подготовки 
рабочих (служащих) для учащихся X (XI)- 
XI (XII) классов учреждений общего среднего и 
специального образования

Таблица 1

Код 
профессии 
рабочего 
по ОКРБ 
014-2017

Наименование профессии рабочего по 
ОКРБ 014-2017

Код 
выпуска 

ЕТКС

Присваиваемый 
разряд по 
профессии 
рабочего

1 2 3 4

8131-001 Автоклавщик 29 3

5132-001 Бармен*** 51 4

7114-004 Бетонщик1 03 3

5142-001 Визажист*** 62 4

8153-002 Вышивальщица текстильно­
галантерейных изделий 44 2

7318-004 Вязальщица 44 2

7314-005 Гончар 42 3

5151-009 Горничная"5 "■* 63 1

5241-001 Демонстратор одежды*** 62 4

7316-004 Живописец* "’* 42 2

6121-003 Животновод 64 3

8111-019 Замерщик на топографо-геодезических 
и маркшейдерских работах

05 2



2

7536-003 Затяжчик обуви*** 45 2

7112-001 Каменщик 03 3

5230-007 Кассир торгового зала 51 4

4321-002 Кладовщик 01 4

9321-002 Комплектовщик товаров* 51 2

7512-013 Кондитер 51 2

5230-009 Контролер-кассир (контролер) 51 4

4322-008 Контролер по учету и реализации 
теплоэнергии*** 63 3

5142-002 Косметик*** 62 - 4

6111-001 Льновод'" ** 64 _ *

7131-001 Маляр1 01 2

7132-002 Маляр1 01 2

5142-003 Мастер по маникюру*** 62 3

5322-002 Младшая сестра (младший брат) 
милосердия1 01 4 1

7422-008 Монтажник радиоэлектронной
аппаратуры и приборов 21 2

7126-005 Монтажник санитарно-технических
систем и оборудования 03 2

7119-005 Монтер пути1 52 2

7112-003 Мостовщик 03 2

7422-021 Наладчик аппаратного и программного 
обеспечения 02 5

7122-004 Облицовщик-плиточник 03 2

7536-011 Обработчик деталей, полуфабрикатов и 
изделий1 45 1

6111-002 Овощевод 64 —*

6121-010 Оператор животноводческих
комплексов и механизированных ферм 64

2



5245-001 Оператор заправочных станций 01 3

6121-011 Оператор машинного доения 64 4

4223-001 Оператор связи*** 54 4

4412-002 Оператор связи'11** 54 5

7223-053 Оператор станков с программным 
управлением

02 2

6111-005 Оператор сушильных установок*** 64 3

8153-007 Оператор швейного оборудования 46 3

4132-003
Оператор электронно-вычислительных 
машин (персональных электронно- 
вычислительных машин) '!''1"1'

01 4

7321-026 Оператор электронного набора и 
верстки*** 55 5

5131-001 Официант 51 3

7512-017 Оформитель готовой продукции*** 48 2

7512-018 Пекарь1 51 2

7112-006 Печник 03 2

7115-005 Плотник1 03 2

7114-006 Плотник-бетонщик1 03 3

5120-003 Повар 51 3

6111-006 Полевод*'1'* 64 *

4321-006 Приемщик товаров*** 51 2

5223-001 Продавец 51 4

8151-053 Прядильщик 44 3

6122-007 Птицевод 64 2

6123-002 Пчеловод*** 64 3

6113-004 Рабочий зеленого строительства1 63 2

7421-053 Радиомонтер по обслуживанию сетей 
телевидения и радиовещания 01 2



4

7532-008 Раскройщик материалов""" 45 2

7317-048 Резчик по дереву и бересте 61 2

6113-005 Садовник*** 01 2

6112-002 Садовод*** 64 —*

8156-006 Сборщик обуви*** 45 1

7312-035 Сборщик-монтажник щипковых
инструментов 59 1

7223-078 Сверловщик1 02 2

6111-009 Семеновод*** 64 —*

8211-004 Слесарь механосборочных работ 02 2

7412-042 Слесарь по контрольно-измерительным 
приборам и автоматике 02 2

7231-007 Слесарь по ремонту автомобилей 02 ]

7233-093
Слесарь по ремонту
сельскохозяйственных машин и
оборудования

02 1

7233-097 Слесарь-ремонтник 02 2

7126-013 Слесарь-сантехник 02 2

8212-069 Слесарь-сборщик бытовой техники1 02 2

7412-046 Слесарь-электрик по ремонту
электрооборудования 02 2

7522-017 Столяр 38 2

7223-086 Токарь 02
1

2

8341-010 Т ракторист-машинист
сельскохозяйственного производства

64 без присвоения 
разряда**

9321-011 Укладчик-упаковщик1 01 1

3431-003 Фотограф*** 62 4

7223-095 Фрезеровщик 02 2

6113-006 Цветовод1 63 2



5

7533-018 Цветочница1 44 1

5246-001 Член бригады объекта быстрого 
обслуживания (ресторана) * * *** 51 3

8153-010 Швея 46 2

7221-031 Штамповщик'^** 02 2

7123-003 Штукатур1 03 3

7422-014 Электромонтер линейных сооружений 
электросвязи и проводного вещания 54 3

7422-016 Электромонтер по обслуживанию и 
ремонту аппаратуры и устройств связи1 52 2

7412-078 Электромонтер по ремонту и 
обслуживанию электрооборудования 01 2

7412-082 Электромонтер по эксплуатации
электросчетчиков

09 3

*Тарифно-квалификационная характеристика по профессии 
рабочего не предусматривает присвоение разряда.

* Особенности приобретения профессии рабочего определяются в 
том числе и Законом Республики Беларусь от 5 января 2008 г. № 313-3 «О 
дорожном движении».

*** Профессии рабочих, должности служащих по которым освоение 
содержания образовательной программы профессиональной подготовки 
рабочих (служащих) завершается в 2025/2026 учебном году для лиц, 
зачисленных до 1 сентября 2025 года.

1 Возможно обучение по двум профессиям рабочих (должностям 
служащих). В этом случае обучение по профессиям (должностям) 
организуется последовательно. Освоение каждой профессии (должности)

Таблица 2

Код должности 
служащего 

по ОКРБ 014-2017

Наименование должности 
служащего по ОКРБ 014-2017

Код 
выпуска 
ЕКСД

3322-003 Агент рекламный*** 18
3321-001 Агент страховой*** 33
4120-001 Делопроизводитель 01
4131-001 Машинистка*** 01



завершается итоговой аттестацией и выдачей свидетельства 
государственного образца о подготовке, переподготовке, повышении 
квалификации рабочего (служащего).


